
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-114

L'anno 2020 il giorno 15 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E DISINFESTAZIONE 
ALLA DITTA PEST GLOBE SOLUTION SRL (P.I.  02679640348) PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 450,00 ONERI FISCALI ESCLUSI (CIG. Z6C2EA4CDB).

Adottata il 15/10/2020
Esecutiva dal 28/10/2020

15/10/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-114

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SANIFICAZIONE  E 
DISINFESTAZIONE  ALLA  DITTA  PEST GLOBE SOLUTION  SRL (P.I.  02679640348) 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 450,00 ONERI FISCALI ESCLUSI (CIG. 
Z6C2EA4CDB)

Visti:  

-  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.lgs.  n.  267  del 
18.08.2000;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-  il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

-  l’Allegato  n.4/2 “Principio contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria” al 
d.lgs. n.118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D.L. N. 76 DEL 2020 convertito con legge 
n.120 del 2020;

-  le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6;

-  gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

-  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Genova approvato  con Deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.34  del  4.06.1996  e  successive  modificazioni  e  interazioni,  e  in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



particolare l’art.4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale dei dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;

-  la Delibera Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
“Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”;

Premesso  che  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  attraverso  l’Ufficio 
Building Manager, provvede al buon funzionamento del Polo Tursino;

Rilevato che  nell’Ammezzato di levante di palazzo Tursi in un locale nel quale sono collocati i 
motori di condizionamento per l’Ufficio di Rappresentanza del Sindaco, l’Ufficio Giunta Vecchia e 
il salone di Rappresentanza, è stato riscontrato in sede di sopralluogo da parte di addetti dell’ufficio 
Building Manager una notevole quantità di guano che rende tale luogo non salubre e potenzialmente 
pericoloso per il possibile annidarsi di batteri nei filtri dei condizionatori;

Considerato  necessario  ed  urgente  provvedere  alla  sanificazione  e  disinfestazione,  nonché  alla 
pulizia del guano nel locale sopra menzionato; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) 
del D.Lgs 50/2016 e sue successive modificazioni e integrazioni alla Società Pest Globe Solution 
S.r.L. – Via T.E. Manzini 11/A – 43126 Parma – P.I. 02679640348 per un importo complessivo di 
€ 549,00 IVA inclusa, importo ritenuto equo e congruo, così come da offerta economica conservata 
agli atti dell’ufficio, (Prot. n. 300698 del 12/10/2020);

Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ 
art. 80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula del contratto in considerazione dell’urgenza 
di provvedere all’esecuzione dell’intervento di disinfezione e sanificazione di cui sopra, restando 
fermo il potere di risoluzione del contratto da parte della Civica Amministrazione, a norma dell’art.  
108 del D. Lgs. N. 50/2016, in caso di accertamento di motivi di esclusione dell’affidamento;

Considerato  a  norma delle  Linee  Guida  n.  4  che il  documento  unico  di  regolarità  contributiva 
(DURC) dell’affidatario sia in regola;

Considerato altresì:

-  di  poter  dispensare,  in  considerazione  della  tenuità  dell’importo  oggetto  del  presente 
affidamento, nonché all’urgenza di provvedere alla fornitura richiesta, dalla prestazione della 
garanzia  definitiva  di  cui  all’art.  103 del codice,  data la comprovata solidità  dell’operatore 
economico  e  stante  l’offerta  allegata  dalla  quale  risulta  l’opportunità  di  accedere 
all’ottenimento della prestazione con un miglioramento del prezzo;

-  di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza del servizio richiesto, del termine dilatorio 
di cui all’art. 32, comma 10 lettera b) del medesimo decreto legislativo d.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che è stata inoltrata all’operatore economico la dichiarazione di pantouflage che rimarrà 
depositata agli atti dell’ufficio;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo contabile,
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 del 
Responsabile del Procedimento, Dott.ssa G. Pesce Direttore della Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti di Innovazione che ha già reso la dichiarazione stessa;

Dato atto che la spesa risulta necessaria alla prosecuzione del buon andamento lavorativo degli 
Uffici;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di assegnare il servizio di disinfezione, pulizia e igienizzazione nel locale dell’Ammezzato di 
Palazzo Tursi per un importo complessivo di € 549,00 di cui imponibile € 450,00 e IVA al 22% 
pari ad € 99,00 alla Società Pest Globe Solution S.r.L. – Via T.E. Manzini 11/A – 43126 Parma 
–  P.I.  02679640348,  (C.  Benf.  53465)  importo  ritenuto  equo e  congruo,  così  come meglio 
specificato  nell’offerta  economica  conservata  agli  atti  dell’ufficio,  (Prot.  N.  300698  del 
12/10/2020;) - CIG  Z6C2EA4CDB;

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di € 549,00 al capitolo 2187 c.d.c.166.6.40 
“Manutenzioni Patrimonio” - P.d.C. 1.3.2.9.8 – “Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili” - (IMP. 2020/11652);

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000;

4)   di  provvedere, a fronte del corretto servizio,  alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del presente 
provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale 
ed assicurativa;

5)   di dare atto che il contratto è stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza tramite 
l’ordine diretto e registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione 
certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)   di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore 
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del 
Decreto legislativo 50/2016;

7)   di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui all’ art. 103,  
del  d.lgs.  50  del  2016  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  considerata  la  tenuità 
dell’importo oggetto del presente affidamento e per le ragioni sopra esposte;

8)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul committente, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 29 del Codice dei contratti pubblici;

9)  di subordinare l’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti pubblici;

10)  di non fare applicazione del termine dilatorio, stabilito dall’art. 2, comma 9, ai sensi dell’art.32 
comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

11) di dare atto che la spesa risulta necessaria alla prosecuzione del buon andamento lavorativo 
degli Uffici;

12)  di dare atto che è stata inoltrata all’operatore economico la dichiarazione di pantouflage che 
rimarrà depositata agli atti dell’ufficio;

13)  provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

                                                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                                                            Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-114
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E DISINFESTAZIONE ALLA DITTA 
PEST GLOBE SOLUTION SRL (P.I.  02679640348) PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 450,00 ONERI FISCALI ESCLUSI (CIG. Z6C2EA4CDB)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


